
1  

 
 
 
 
 

 
Direzione Territoriale Lazio 

 

  
ORDINANZA AEROPORTUALE N. 7/2024 
 

"Aeroporto Roma Urbe – rifornimento carburante ed utilizzo della piazzola n. 24” 
 

Il Direttore della Direzione Territoriale Lazio 
 

VISTO  il Codice della Navigazione, approvato con Regio 

decreto n. 327 del 30 marzo 1942 e ss.mm.ii., e 

segnatamente gli artt. 692, 693, 702, 704, 705 e 718;  

 

VISTO  il decreto legislativo del 2 luglio 1997, n. 250 istitutivo 

deIl’ ENAC - Ente Nazionale per l'Aviazione Civile;  

 

TENUTO CONTO  che la piazzola n. 24 dell’aeroporto di Roma Urbe, 

antistante all’aerostazione passeggeri, è utilizzabile solo 

per il tempo necessario all’imbarco / sbarco passeggeri; 

 

CONSIDERATA  la necessità di elevare gli standard di sicurezza 

dell’aeroporto di Roma Urbe;   

  

RITENUTO che il rifornimento carburanti non debba essere effettuato 

in detta piazzola per la presenza di uffici e persone in 

transito; 

  

VISTO INOLTRE  che l’accesso alla piazzola n.24 debba essere  

consentito agli elicotteri solo rullando o al traino, evitando 

l’accesso agli elicotteri in hover taxi; 

 

RITENUTA  la necessità di emanare una nuova Ordinanza in 
proposito 

 
ORDINA 

 
Art. 1. La premessa è parte integrante della presente Ordinanza. 

  
Art.2. Sulla piazzola contrassegnata n. 24 dell’aeroporto di Roma Urbe non è 
consentito il rifornimento carburanti; 

  
Art. 3. l’accesso degli elicotteri alla piazzola n. 24 è consentito solo rullando o 

al traino; non è consentito l’accesso in hover taxi; 

 

ENAC-ALA-11/06/2024-0085099-P - Allegato Utente 1 (A01)

ENAC-ALA-11/06/2024-0085099-P - Allegato Utente 1 (A01)



2  

Art. 4. le operazioni di sbarco/imbarco dei passeggeri dovranno essere celeri e 
comunque non superiori a 30 minuti, al fine di non occupare oltre i tempi 
necessari la piazzola; decorsi i 30 minuti gli aeromobili dovranno lasciare la 
piazzola e posizionarsi nelle aree di parcheggio. 

 
Art. 5. Contestualmente all'entrata in vigore della presente Ordinanza sono 
sospesi i contenuti di Ordinanze precedenti in contrasto con la presente.  

 
Art. 6.  È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza.  

 
Art. 7. La presente Ordinanza entra in vigore in data 04 giugno 2024, viene 
affissa all'Albo Pretorio dell'Aeroporto di Roma Urbe ed è pubblicata sul sito 
dell'ENAC nella sezione Ordinanze della Direzione Aeroportuale Lazio.  
 
 

 
Roma Fiumicino, 
il 04/06/2024         
 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Patrizia Terlizzi 

 

 
  
 

 
 

 


		2024-06-04T20:11:50+0200
	Patrizia Terlizzi




